Дело № 5-232-0302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 апреля 2024 года                                                                                          гп. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении Буторина П.В., * года рождения, уроженца *, гражданина *, зарегистрированного по адресу: * и проживающего по адресу: *, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

02.04.2024 было установлено, что 02.04.2024 в 01 часа 15 минут, Буторин П.В., являясь лицом, освобожденным из мест отбытия лишения свободы, повторно, в течение одного года, не выполнил обязанности, связанные с соблюдением ограничений установленных в отношении него судом, а именно находился вне жилого помещения являющегося местом жительства по адресу: *, чем нарушил административные ограничения установленные решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 28.01.2022 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании Буторин П.В. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, факт нахождения вне жилища в указанный период времени подтвердил. Вину в совершении им административного правонарушения признал полностью.
Заслушав Буторина П.В., изучив и проанализировав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

Факт совершения Буториным П.В. административного правонарушения и его вина, кроме признательных показаний, объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: - определением по делу об административном правонарушении от 04.04.2024 года; - протоколом об административном правонарушении от 02.04.2024 года 86 № 189983; - рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП ОМВД России по Березовскому району капитана полиции К.А.С. от 02.04.2024 года; - рапортом врио УУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району ст. сержанта полиции Б.А.А. от 02.04.2024 года; - объяснением Буторина П.В.  от 02.04.2024 года; - копией постановления по делу об административном правонарушении от 05.01.2023 года о привлечении Буторина П.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, указанное постановление вступило в законную силу 16.01.2023 года; - копией справки об оплате штрафа по постановлению №19 от 05.01.2023; - копией решения Тавдинского районного суда Свердловской области от 28.01.2022 года; - копией решения Березовского районного суда ХМАО-Югры от 26.01.2024 года; - копией заявления Буторина П.В. от 09.10.2023 г., в котором просит считать местом жительства ХМАО-Югра, Березовский район п. Игрим, ул. Ленина д. 18 кв. 3; - справкой на физическое лицо из которой видно, что Буторин П.В. ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 19 Кодекса РФ об административных правонарушениях; - копией свидетельства о регистрации по месту пребывания на Буторина П.В.; - копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06.02.2024 года; - копией паспорта Буторина П.В.; - копией справки МСЭ-2020  №1861178 от 22.05.2023, согласно которой Буторин П.В. является инвалидом 2 группы по общему заболеванию бессрочно; - копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.02.2024, согласно которому Буторин П.В. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 12.02.2024 года.
Мировой судья, выслушав Буторина П.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как следует из материалов дела, решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 28.01.2022 в отношении Буторина П.В. установлен административный надзор на 8 лет, с административными ограничениями, в числе которых – запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 до 06 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью.

Решением Березовского районного суда ХМАО-Югры от 26 января 2024 года в отношении Буторина П.В. дополнены и конкретизированы, установленные решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 28.01.2022, административные ограничения, в частности административное ограничение в виде - запретить пребывание вне места жительства в период с 21.00 до 06:00 часов на период срока административного надзора.

Материалами дела достоверно установлено и признано Буториным П.В. в судебном заседании, что указанное административное ограничение, установленное судом, Буториным П.В. не выполнено.

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2022 г. N 40 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с несоблюдением административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре" - если поднадзорное лицо в течение одного года со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, вновь допускает нарушение административного ограничения и в его действиях (бездействии) отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного частью 2 статьи 314 1 УК РФ, действия (бездействие) такого лица также подлежат квалификации по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Повторность административного правонарушения подтверждается исследованным в судебном заседании постановлением о назначении административного наказания по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях от 01.02.2024, вступившим в законную силу 12.02.2024. Признаков уголовно наказуемого деяния его действия не содержат, так как должностным лицом, составившим протокол, цели уклонения от административного надзора не установлено.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Буторина П.В. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признаются такие обстоятельства, как оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении и раскаяние в содеянном.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку ранее Буторин П.В. в течение календарного года привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно справки МСЭ-2020 №1861178 от 22.05.2023, согласно которой Буторин П.В. является инвалидом 2 группы по общему заболеванию бессрочно.

С учетом данных о личности виновного, наличия у Буторина П.В. инвалидности 2 группы, препятствующей назначению ему наказания в виде ареста и обязательных работ, мировой судья приходит к выводу о назначении Буторину П.В. административного наказания в виде административного штрафа, с учетом его имущественного положения в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Буторина П.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601073664, КПП 860101001, Код ОКТМО 71812000, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, р/счет 40102810245370000007, БИК 007162163, УИН 0412365400035002322419177, «01; 6722 122437».
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 Березовского судебного района по адресу: гп. Игрим, ул. Кооперативная д. 50.

Издержек по делу не имеется.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2                             /подпись/                                         Р.Ф. Сафин

КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой судья

судебного участка № 2

Березовского судебного района                                                                        Р.Ф. Сафин